
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.07.2023.         sēdes protokols Nr.8., 2.p.  

LĒMUMS Nr. 438 

Par saistošo noteikumu Nr.2023/11 

“Par Aizkraukles novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 

 dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanas kārtību”  

apstiprināšanu         
 

Saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 31.panta pirmo daļu pašvaldībai piederošas vai tās 

nomātas dzīvojamās telpas īres maksas apmēru nosaka pašvaldība, ņemot vērā tās saistošos 

noteikumus par īres maksas noteikšanu.  

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma 27.punktu ar 2021. 

gada 1.jūliju Aizkraukles  novadu veido  6 novadi ar 4 pilsētām un 18 pagastiem, kas nozīmē, ka ir 

izveidota jauna publiska persona – Aizkraukles novada pašvaldība.  

Noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu 

klasifikāciju un īres maksas apmēru, kā to paredz "Pašvaldību likuma" 10.panta otrās daļas 2.punkta 

a) apakšpunkts – noteikt maksu par pašvaldības īpašuma lietošanu, īstenojot vienotu pieeju visā 

novada teritorijā. 

Dzīvojamo telpu īres likuma 31.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldībai piederošas vai tās 

nomātas dzīvojamās telpas īres maksas apmēru nosaka pašvaldība, ņemot vērā tās saistošos 

noteikumus par īres maksas noteikšanu.  

Likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 21.9 panta pirmā daļa nosaka, ka 

sociālā dzīvokļa īres maksu nosaka attiecīgā pašvaldības dome vai tās deleģēta institūcija. Sociālā 

dzīvokļa īres maksa ir zemāka par īres maksu, kas noteikta attiecīgās kategorijas pašvaldības 

īpašumā esošiem vai tās nomātiem dzīvokļiem, kurus izīrē, ievērojot šā likuma III 

nodaļas noteikumus. Ar sociālā dzīvokļa lietošanu saistītos maksājumus daļēji vai pilnībā sedz 

pašvaldība. Šī panta otrā daļa paredz, ka kārtību, kādā tiek noteikta sociālo dzīvokļu īres maksa un 

tā ar dzīvokļa lietošanu saistīto maksājumu daļa, kuru sedz pašvaldība, nosaka pašvaldības domes 

saistošie noteikumi. 

Saistošie noteikumi veicinās pašvaldības dzīvojamā fonda sakārtošanu, uzlabošanu, kas 

kopumā pozitīvi ietekmēs vidi. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta pirmo daļu un 

Dzīvojamo telpu īres likuma 31.panta pirmo daļu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Finanšu 

un tautsaimniecības jautājumu komitejas 13.07.2023. atzinumu, atklāti balsojot ar 15 balsīm PAR  

(Uldis Dzērve, Ingūna Grandāne, Dāvis Kalniņš, Elita Kaņepēja, Guntis Libeks, Aigars Lukss, 

Jurijs Maškovs, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Uģis Rubenis, Evija Vectirāne, Dainis Vingris, 

Andris Zālītis, Einārs Zēbergs, Aivars Miezītis), PRET – nav, ATTURAS – nav, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Aizkraukles novada domes saistošos noteikumus “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanas kārtību” 

un paskaidrojuma rakstu (pielikumā).  

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus “Par 

Aizkraukles novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksas 

noteikšanas kārtību” un to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas 

nosūtīt izsludināšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums#piel0
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p10
https://likumi.lv/ta/id/322216-dzivojamo-telpu-ires-likums
https://likumi.lv/ta/id/322216-dzivojamo-telpu-ires-likums#p31
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p21_9
https://likumi.lv/ta/id/333703#n3
https://likumi.lv/ta/id/333703#n3


2 

 

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā 

izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.  

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai 

saistošos noteikumus pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” publicēt 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Kasparam SNIEDZĪTIM. 

 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2023/11 “Par Aizkraukles novada pašvaldības īpašumā vai 

valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanas kārtību” un paskaidrojuma 

raksts, pavisam kopā uz 6 lp. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos       D.Vingris 

 

 

                 

http://www.aizkraukle.lv/

